
 
 
 
 

1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atc.alessandria.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 605 del  24 giugno 2022 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Intervento di riqualificazione energetica dell’immobile A.T.C. sito in 

Cassine, via Pellizzari n. 6 finanziato attraverso l’ecobonus di cui 
all’art 119 del d.l. 19/05/2020 n. 34. CUP E71I20000380001- C.I.G. 
8731925476 (opere impiantistiche). Approvazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori, dello svincolo polizza fideiussoria ed 
autorizzazione al pagamento del saldo finale alla ditta GIACOBBE 
Valter Impianti di Novi Ligure (AL) 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AL - Progettazione Attuazione P.I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
premesso che: 

- con delibera consiliare n.59 del 25/03/2021 è stato approvato il progetto esecutivo e la 
procedura  per l’affidamento dei lavori di riqualificazione con efficientamento energetico di un 
fabbricato di 8 alloggi di e.r.p.s. di proprietà dell’Agenzia, sito in Cassine via Pellizzari 6 – CUP 
E71I20000380001, finanziato mediante Ecobonus di cui all’art 119 del DL 34/2020 (convertito 
con la Legge n. 77/2020), per un  importo a base d’asta opere impiantistiche di € 66.033,59, di 
cui € 296,87 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la suindicata deliberazione prevedeva l’affidamento diretto dei lavori ai sensi art.1 comma 2 - 
lett.a), Legge n.120/2020; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 402 del 17/05/2021 sono stati affidati i lavori alla ditta 
GIACOBBE Valter Impianti di Novi Ligure (AL) viale Unione Europea, 15 (p.iva: 01260690068 - 
c.f.: GCBVTR60L21F965F), che ha offerto il ribasso del 7,233% sull’importo a base d’asta, al 
netto dei costi speciali della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 
61.278,85 oltre IVA di cui € 60.981,98 per l’esecuzione, a corpo, dei lavori ed € 296,87 per costi 
della sicurezza; 

- l’Appaltatore ha stipulato in data 29/06/2021 la fideiussione assicurativa n. 407196080, emessa 
dalla AXA ASSICURAZIONI S.P.A. – agenzia di Novi Ligure (AL), a garanzia del contratto 
d’appalto; 

- in data 06/07/2021 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto al n.  30852 di repertorio, per 
un importo netto contrattuale di € 61.278,85 oltre iva; 

- gli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento, all’ ing. Roberto Mariani, e di Direttore dei 
Lavori, al geom. Vittorio Di Leo, erano stati conferiti dall’Agenzia, con la Determinazione 
Dirigenziale n. 511 del 24/06/2021; 

- i lavori sono stati ultimati in tempo utile il 21/09/2021 come risulta dal certificato redatto in data 
14/10/2021; 

- l’impresa appaltatrice ha sottoscritto, senza riserva alcuna, la contabilità finale dei lavori ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione; 

- l’impresa appaltatrice risulta in regola con le posizioni assicurative; 

- l’importo dei lavori eseguiti, secondo lo stato finale redatto in data 30/04/2022, ammonta 
complessivamente ad € 61.278,85 ed il credito residuo complessivo, dedotto l’acconto 
corrisposto di € 56.500,00 risulta essere pari a € 4.778,85, al netto dell’IVA; 
 

visto il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei Lavori geom. Vittorio Di Leo, 
tecnico dipendente dell’ATC del Piemonte sud, sottoscritto in data 30/04/2022; 
vista la polizza fideiussoria n. 408474914 in data 10/06/2022 a garanzia del pagamento della rata 
di saldo da parte dell’impresa appaltatrice, secondo quanto indicato nell’art. 3.3 del Capitolato 
Speciale di Appalto, emessa dalla AXA ASSICURAZIONI S.P.A. – agenzia di Novi Ligure (AL); 
vista la copertura del Bilancio dell’Ente per l’esercizio finanziario in corso, impegno di spesa 
n.828/2021– capitolo U.2.02.01.09.001.1062/301” Interventi di manutenzione straordinaria (Ecobonus). Cessione 
del credito a istituti di credito” assunto con D.D. n.402 del 17/05/2021, l’imputazione di spesa del credito 
residuo all’ impresa risulta essere la seguente: 

 

Ditta Importo IVA TOTALE Impegno 

GIACOBBE VALTER IMPIANTI € 4.778,85 € 477,89 € 5.256,74 n.828/2021  

 

 

vista la determinazione dirigenziale n.434 del 10/05/2022 con la quale sono stati attribuiti all’arch. 
Fulvia Formis, Responsabile del Servizio Progettazione e Attuazione Programmi di Intervento 
Costruttivi della Sede di Alessandria, a decorrere dal 01/05/2022, l’incarico di Responsabile Unico 



 
 
 
 

3 

del Procedimento di tutti gli affidamenti e interventi individuati da CIG e Smart CIG in capo all’Ing. 
Roberto Franco Mariani;  
preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 235 del 21/12/2017 “Riassetto struttura 
organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente; 
integrata e aggiornata con deliberazione n. 61 del 24 maggio 2018; 
vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 
visto il D.Lgs 18/4/2016 n. 50/2016, s.m.i., Decreti applicativi e linee guida; 
 

DETERMINA 

I) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei Lavori geom. 
Vittorio Di Leo, Tecnico dipendente dell’ATC del Piemonte sud, sottoscritto in data 
30/04/2022, per i lavori di riqualificazione energetica dell’immobile A.T.C. sito in Cassine, via 
Pellizzari  n. 6  finanziato   attraverso  l’ecobonus  di  cui  all’art.119 del d.l. 19/05/2020 n. 34, 
CUP E71I20000380001- C.I.G. 8731925476 (opere impiantistiche), eseguiti dalla ditta 
GIACOBBE Valter Impianti di Novi Ligure (AL) viale Unione Europea, 15 (p.iva: 
01260690068 - c.f.: GCBVTR60L21F965F), che certifica l’ammontare complessivo netto dei 
lavori pari ad € 61.278,85 con un credito residuo a favore della ditta esecutrice di € 4.778,85, 
oltre I.V.A.; 

II) di imputare la spesa corrispondente al credito residuo dell’impresa sull’ impegno di spesa 
n.828/2021– capitolo U.2.02.01.09.001.1062/301” Interventi di manutenzione straordinaria 
residuo all’ impresa risulta essere la seguente: 

 

Ditta Importo IVA TOTALE Impegno 

GIACOBBE VALTER IMPIANTI € 4.778,85 € 477,89 € 5.256,74 n.828/2021  

 

III) di autorizzare gli uffici competenti di questa Agenzia a liquidare il credito residuo, acquisita la 
polizza fideiussoria n. 408474914 in data 10/06/2022 a garanzia del pagamento della rata di 
saldo da parte della ditta appaltatrice, secondo quanto indicato nell’art. 3.3 del Capitolato 
Speciale di Appalto, emessa dalla AXA ASSICURAZIONI S.P.A. – agenzia di Novi Ligure 
(AL);  

IV) di autorizzare lo svincolo della fideiussione assicurativa n. n. 407196080, emessa in data 
29/06/2021 dalla AXA ASSICURAZIONI S.P.A.  – agenzia di Novi Ligure (AL), a garanzia del 
contratto di appalto; 

V) di dare atto che in corrispondenza della cessione del credito all’Istituto Bancario, verranno 
adottati i necessari provvedimenti sui capitoli di uscita U.2.04.03.03.999.1305/301 “Interventi 
di manutenzione straordinaria (Ecobonus) anticipazione da istituti di credito” e di entrata 
E.5.02.04.01.001.1250/1 “anticipazioni da istituti di credito per Ecobonus”; 

VI) di autorizzare il Servizio Ragioneria, Controllo di Gestione, Gestione Tesoreria ad effettuare 
le necessarie operazioni contabili.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Formis Fulvia  *              Luciano Milanese * 
 

 
 
 



 
 
 
 

4 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


